
 
MATERIÁL NA ZASADNUTIE 
obecného zastupiteľstva 
obce Nižná Slaná 

 
 

strana 1 z 1 

 

Číslo materiálu:  03/2024/3.3 
Na rokovanie dňa:  24. 4. 2024 
K bodu rokovania:  3. Hlavný kontrolór obce Nižná Slaná 
 
 

Správa z kontroly daňových nedoplatkov 
a prebiehajúcich exekúcií 

v kontrolovanom subjekte v roku 2023 
 
 
Predkladá: Ing. Peter Majorčík, hlavný kontrolór obce 
Spracoval: Mgr. Tomáš Ladňák 
Obsah materiálu: 1. Správa z kontroly 
Návrh na uznesenie: 
 
Obecné zastupiteľstvo v Nižnej Slanej uznesením číslo: 
03/2024/3.3  berie na vedomie 

správu hlavného kontrolóra obce Nižná Slaná, Ing. Petra Majorčíka z 
kontroly daňových nedoplatkov a prebiehajúcich exekúcií v 
kontrolovanom subjekte v roku 2023. 



  

 

Ing. Peter Majorčík, hlavný kontrolór obce Nižná Slaná 

___________________________________________________________________________ 

 

Správa z kontroly 

Podľa §18 e zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a podľa 
základných  pravidiel finančnej kontroly § 20- §27 zákona č. 357/ 2015 Z. z. o finančnej 
kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

Oprávnená osoba: 

Ing. Peter Majorčík- hlavný kontrolór obce Nižná Slaná 

Povinná osoba: 

Obec Nižná Slaná  

Dátum vykonania kontroly:  január -február 2024  

Štatutárny orgán: 

Tibor Jerga -  starosta obce 

Cieľ kontroly:    

Kontrola daňových nedoplatkov a prebiehajúcich exekúcií v kontrolovanom subjekte 
v roku 2023 

Kontrolované obdobie: rok 2023 

Legislatívny rámec:  

-Zákon  č.582/2004 Z.z.  o miestnych daniach a miestnom poplatku  za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady  

-Zákon 563/2009 Daňový poriadok 

-VZN obce o miestnych daniach 

Všeobecne záväzné právne predpisy:    

-Zákon č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov,  

Daňovým nedoplatkom je dlžná suma dane po lehote splatnosti dane [§ 2 písm. f) daňového 
poriadku]. Vyrubená daň je vždy splatná do 15 dní od nadobudnutia právoplatnosti 
rozhodnutia. 



Rovnako aj splatnosť miestnych poplatkov je v zásade tiež 15 dní od nadobudnutia 
právoplatnosti rozhodnutia. 

Zákon počíta aj s možnosťou platiť dane a poplatky v splátkach. 

Správcom dane je podľa ustanovenia § 4 ods. 1 daňového poriadku aj obec. 

Daňovým subjektom je podľa ustanovenia § 4 ods. 2 písm. c) daňového poriadku osoba, 
ktorej daňový poriadok alebo osobitné predpisy ukladajú povinnosti alebo priznávajú práva 
(vo všeobecnosti teda aj ten, kto je povinný daň zaplatiť). 

Pre efektívnejšie platenie daní a ich vymožiteľnosti obec môže zverejniť zoznam daňových 
dlžníkov.(§ 52 ods. 2 daňového poriadku) podľa stavu k 31. decembru predchádzajúceho 
roka, u ktorých úhrnná výška daňových nedoplatkov presiahla u fyzickej osoby 160 eur a u 
právnickej osoby 1 600 eur, 

daňových subjektov, ktorým bol v kalendárnom roku, ktorý predchádza roku, v ktorom sa 
budú zoznamy zverejňovať, povolený odklad platenia dane alebo povolené platenie dane v 
splátkach presahujúce u fyzickej osoby 160 eur a u právnickej osoby 1 600 eur a tento odklad 
platenia dane alebo povolené platenie dane v splátkach naďalej trvá, 

V takomto zozname sa uvedú údaje: 

meno a priezvisko fyzickej osoby, 

trvalý pobyt alebo miesto podnikania fyzickej osoby, ak je odlišné od trvalého pobytu, 

obchodné meno alebo názov právnickej osoby a jej sídlo, 

suma daňových nedoplatkov, 

suma dane, u ktorej bolo povolené jej zaplatenie v splátkach alebo povolený odklad platenia 
dane, 

suma povolenej úľavy alebo odpustenia podľa § 70 a § 157 daňového poriadku. 

 Obec Nižná Slaná nezverejňuje zoznam daňových dlžníkov. Odporúčam zverejňovať zoznam 
daňových neplatičov obvyklým spôsobom, tak ako sa zverejňujú ostatné informácie.  

V prípade, že daň nebola v určenej lehote zaplatená alebo odvedená, môže správca 
dane vyzvať daňový subjekt, aby daňový nedoplatok odviedol alebo zaplatil v ním určenej 
náhradnej lehote. Táto lehota nesmie byť kratšia ako 15 dní. 
Správca dane je povinný v tejto výzve upovedomiť daňového dlžníka o následkoch 
neodvedenia alebo nezaplatenia daňového nedoplatku. 

Proti výzve možno podať námietku do 15 dní od jej doručenia. Podanie námietky má 
odkladný účinok. Rozhodnutie o vyhovení námietke nemusí obsahovať odôvodnenie (§ 80 
ods. 1 daňového poriadku). 



Zaslanie výzvy je nepovinné, teda správca dane tak môže, ale nemusí urobiť. Čiže môže 
priamo vymáhať daňový nedoplatok aj bez toho, že by využil inštitút tejto výzvy.  

V priebehu roku 2023 bolo zaslaných cca 60 výziev na úhradu daňových nedoplatkov.   

Pri malých nedoplatkoch navrhujem aj na základe skúseností z iných obcí  komunikovať 
telefonicky, osobne.  Pri malých nedoplatkoch sú exekúcie neefektívne a finančne náklady 
exekúcie prevyšujú daňový nedoplatok. 

Vyššie nedoplatky sú hlavne u právnických osôb, stav k 8.2.2024: 

Prevod: 34.449,93 

Predpis: 20.141,49 

Úhrada: 4.454,57 

Nedoplatok: 50.136,75 

Najväčšie nedoplatky:                                   Predpis                        Nedoplatok 

Poľnohosp.družstvo Gem.Poloma:              1.977,31                     2.972,28 

Siderit s.r.o.:                                                      -----------                    6.078,25 

Mercast LTD AKARA                                         -----------                    3.413,56 

Slov.business s.r.o.                                           -----------                    3.937,30 

Eko Apeal Lewel s.r.o.                                     1.789,30                    10.237,,17 

Kolčíková Simona                                             1.413,54                      1.413,56 

Kohan Consulting s.r.o.                                   4.665,68                      1.166,40 

Formou exekúcie sa vymáha pohľadávka od firmy EkoApeal Lewel s.r.o., exekúcia je od roku 
2021 za nedoplatky za daň z nehnuteľností za roky 2018 -2021. Dohoda o uznaní dlhu 
k 30.01.2024, poslali jednu splátku 2.000.- €, požiadali o odklad 2. splátky. 

p. Ján Folenta- exekúcia prebieha od roku 2023, JUDr. Sabol posiela splátky: 

- rok 2023 190,-€ 

- rok 2024 212,-€ 

Slavbusiness, s.r.o., vymáhaná pohľadávka 3.937,30, vymožená čiastka 0,00 €, zastavená 
exekúcia 16.12.2021, ex.š.80/2017. 

Kohan Consulting, s.r.o., celkový dlh do roku 2023 je 4.665,60 € 5x prebehla dražba na ich 
majetok, zatiaľ neúspešne. 

MED Cast- spoločnosť zanikla, neevidujeme že bola podaná exekúcia. 



Všeobecné odporúčanie: 

Pri právnických osobách navrhujem vyhodnotiť každý prípad individuálne. Pri Poľnohosp. 
Družstve, je to subjekt, ktorý funguje, spolupráca s ním je pre obec dôležitá, preto treba 
jednať aj osobne, to vidím ako najefektívnejšie riešenie, navrhujem osobné jednanie zo 
strany p. starostu, príp. aj niekto s poslancov,  s cieľom úhrady nedoplatku s písomným 
záznamom a prípade potreby urobiť splátkový kalendár. U ostatných preveriť či firmy ešte 
fungujú  / či nie sú v konkurze alebo v likvidácii, či neboli vymazané z obch. registra/, či naše 
pohľadávky boli prihlásené k ostaným veriteľom. V spolupráci s právničkou aj za pomoci 
kontrolóra vyhodnotiť, aká je reálna možnosť vymáhania dlhu u týchto subjektov.      

  

Na zabezpečenie daňového nedoplatku môže rozhodnutím správcu dane vzniknúť záložné 
právo k predmetu záložného práva vo vlastníctve daňového dlžníka alebo k pohľadávke 
daňového dlžníka. Teda správca dane môže na zabezpečenie daňového nedoplatku zriadiť 
záložné právo k akejkoľvek veci (hnuteľnej alebo nehnuteľnej) vo vlastníctve daňového 
dlžníka, taktiež k jeho cenným papierom alebo k pohľadávkam. Rovnako môže správca dane 
rozhodnúť o zabezpečení daňového nedoplatku zriadením záložného práva k predmetu 
záložného práva, ktorý daňový dlžník nadobudne v budúcnosti, a to aj vtedy, ak predmet 
záložného práva vznikne v budúcnosti alebo jeho vznik závisí od splnenia podmienky (§ 81 
ods. 1 daňového poriadku). Teda môže ísť aj o veci alebo pohľadávky, ktoré ešte daňový 
dlžník nemá, ale bude ich mať v budúcnosti (napr. ak správca dane vie, že daňový dlžník 
niečo nadobudne v budúcnosti, môže zriadiť záložné právo aj k takémuto „budúcemu“ 
predmetu). 

 Úrok z omeškania (§ 156 daňového poriadku). Ten sa vyrubí z dlžnej sumy dane za každý deň 
omeškania s platbou začínajúc dňom nasledujúcim po dni jej splatnosti až do dňa platby 
vrátane. 

Úrok z omeškania sa počíta najdlhšie za štyri roky omeškania s platbou. 

Úrok z omeškania nemožno vyrubiť, ak uplynulo päť rokov od konca roka, v ktorom daňový 
subjekt bol povinný zaplatiť alebo odviesť daň. 

Úrok z omeškania sa nevyrubí, ak jeho výška alebo súčet úrokov z omeškania za všetky 
splátky na daň podľa osobitného predpisu za príslušné zdaňovacie obdobie nepresiahne v 
úhrne 3 eurá, ak je správcom dane obec. 

Úrok z omeškania sa považuje za súčasť dane podľa § 2 písm. b) daňového poriadku. 

 

Právo na vymáhanie daňového nedoplatku zaniká po 20 rokoch po skončení kalendárneho 
roku, v ktorom daňový nedoplatok vznikol. Na rozdiel od premlčania teda v prípade zániku 
daňového nedoplatku tento zaniká priamo uplynutím uvedeného času bez potreby aktivity 



zo strany daňového dlžníka, teda správca dane musí na túto skutočnosť prihliadať z úradnej 
povinnosti. 

Obce majú v zásade dve možnosti, ako zabezpečiť nútenú úhradu daňového nedoplatku, ak 
ani vyššie uvedené inštitúty neviedli k pozitívnemu výsledku: 

poveriť vykonaním exekúcie súdneho exekútora, 

vykonať daňové exekučné konanie vo vlastnej réžii. 

Podstatným právnym predpokladom na možnosť vymáhať daňový nedoplatok je 
právoplatnosť a vykonateľnosť rozhodnutia, z ktorého daňový dlh vznikol. 

Návrhy opatrení: 
1. Odporúčam zverejniť daňových dlžníkov ktorých úhrnný dlh presahuje sumy 

podľa (§ 52 ods. 2 daňového poriadku obvyklým spôsobom / úradná tabuľa, web 
stránka/, 

2. Pokúsiť sa o osobné jednanie s najväčšími dlžníkmi o splatení dlžnej sumy. 
3. Vyhodnotiť prípady najväčších dlžníkov s cieľom zabezpečenia pohľadávky 

daňovým záložným právom, resp. vymáhanie formou exekúcie.  
 
 
 

Lehota na prijatie opatrení na nápravu zistených nedostatkov:  
Lehota na splnenie prijatých opatrení: 
Dátum zaslania  doručenia   správy:  12. 4. 2024 
Meno, priezvisko a podpis štatutára povinnej  osoby, u ktorej bola vykonaná  kontrola:  
Tibor Jerga, starosta obce ...................................................podpis 
 


